
 

 

CITTA’ DI BACOLI 
Citta’ Metropolitana di Napoli 

 
 

 
ORDINANZA DIRIGENZIALE DELL’AREA VII 

 
 
Registro Generale n. 57 del 29-03-2025 

 

OGGETTO: 

DISPOSITIVO DI TRAFFICO MANIFESTAZIONE SPORTIVA 
PODISTICA DENOMINATA "BACOLI IN CORSA" - DOMENICA 06 
APRILE 2025 - DALLE ORE 08.00 ALLE ORE 11.00 CIRCA CHIUSURA 
TOTALE DEL TRATTO DI STRADA DA VIA LUNGOLAGO A VIA 
MISENO (DALL'INCROCIO CON VIA RISORGIMENTO FINO 
ALL'ENTRATA DELL'AREA MERCATALE DI VIA MISENO); - DALLE 
ORE 08.00 ALLE ORE 10:30 CIRCA È SOSPESA 
TEMPORANEAMENTE LA CIRCOLAZIONE VEICOLARE NEI DUE 
SENSI DI MARCIA E LIMITATAMENTE AL PASSAGGIO DEGLI 
ATLETI DELLE SEGUENTI STRADE: VIA MISENO, VIA LIDO 
MILISCOLA, VIA F. CARACCIOLO, VIA MILISCOLA, ROTONDA A. 
MAIURI, VIALE OLIMPICO, VIA M. DI SABATO, VIA GIULIO 
CESARE, VIA O. AUGUSTO, VIA DELLE TERME ROMANE, VIA 
MONTEGRILLO, VIA LUCULLO, VIA CASTELLO, VIA ROMA, VIA 
ERCOLE, E VIA G. DE ROSA (DA VIA ROMA, IN SENSO OPPOSTO A 
QUELLO DI MARCIA); 

 
Addì 29 Marzo 2025il Responsabile del Servizio  

 PREMESSO                   Che la manifestazione sportiva denominata “ BACOLI IN CORSA” 
valorizza e promuove il territorio e che l’iniziativa riveste importanza per 
la visibilità delle città di Bacoli, in quanto è in atto una campagna 
promozionale dell’ evento su scala regionale , negli expo sportivi, sui 
social network e sui siti web del settore. Ciò offre la possibilità di ricevere 
ospiti da tutta la Campania che potranno conoscere e condividere le 
bellezze paesaggistiche, la storia e i siti archeologici della Città di Bacoli; 

  
                                           Che l'Associazione Sportiva Dilettantistica “ASD NAPOLI NORD 

MARATHON”, con sede legale in Bacoli alla Via Bagni di Tritoli n. 65, 
ha organizzato, per il 6 Aprile 2025, una gara podistica denominata 
“Bacoli in Corsa” che prenderà il via da via Miseno in Bacoli ed 
attraverserà le strade del Comune di Bacoli; 
 

LETTA                          La Delibera di Giunta Comunale n. 31 del 04.03.2025 attraverso la quale il 
Comune di Bacoli concede il Patrocinio Morale dell’evento; 

 
CONSIDERATO            Che la manifestazione podistica in oggetto, comporta sospensione temporanea 

e occasionale di circolazione statica e dinamica per motivi di sicurezza di 
atleti, spettatori e utenti della strada; 
 



PRESO ATTO               Della comunicazione per le vie brevi dell’Assessore alla Polizia Municipale, 
Dott. Cucco Mauro nella quale si richiede di svolgere tutti gli 
adempimenti necessari alla gara; 

 
                                             Che da accordi convenuti in sede di riunione, tenutasi il giorno 11.03.2025 

presso il Comune di Bacoli, tra il Dott. A. Esposito (organizzatore della 
gara), il Vice Sindaco del Comune di Bacoli Dott. M. Cucco e il 
Responsabile del Servizio di Viabilità e Traffico del Comando di P.M. di 
Bacoli; l’organizzazione ha ottenuto il nulla osta da parte della Citta 
Metropolitana di Napoli per il passaggio della Maratona in via Montegrillo, 
strada di proprietà di tale Ente Pubblico; 

 
Che lo stesso Antonio Esposito assicurava la presenza di un congruo numero 
di volontari impiegati per assistere gli atleti durante la manifestazione; 

 
CONSIDERATO           Che il tracciato della maratona interesserà il seguente percorso ricadente 

nel territorio del Comune di Bacoli, ovvero: via Miseno, Via Lido 
Miliscola, Via F. Caracciolo, Via Miliscola, Rotonda A. Maiuri, Viale 
Olimpico, Via M. di Sabato, Via Giulio Cesare, Via O. Augusto, Via delle 
Terme Romane, Via Montegrillo, Via Lucullo, Via Castello, Via Roma, 
Via Ercole, e Via G. De Rosa, (da via Roma, in senso opposto a quello di 
marcia).                              

 
RITENUTO                  Di dover provvedere all’ istituzione di un dispositivo di traffico necessario 

allo svolgimento della gara in condizioni di sicurezza per gli atleti, gli 
spettatori ed ogni altro utente della strada; 

 
PRESO ATTO               Che via Delle Terme Romane, nel tratto interessato dalla gara, via 

Montegrillo sono strade di proprietà della Città Metropolitana di Napoli e 
che l’organizzatore della manifestazione si è assunto l’onere di ottenere il 
nulla osta dall’ Ente Proprietario. 

 
LETTO  Gli artt. 7 , 9, 158 del D.Lgs. n° 285 del 30/04/92 e s.m.i. (Nuovo Codice della 

Strada), il D.P.R. n° 495 del 1992 e s.m.i. ( Regolamento di attuazione e di 
Esecuzione del Nuovo Codice della Strada) 

LETTO  L’art. 107 del D.Lgs. n° 267/2000. 

 

Per le motivazioni espresse in premessa: 
 

ORDINA 
 

1. Dalle ore 08.00 alle ore 11.00 circa del giorno Domenica 06.04.2025 la chiusura 
totale del tratto di strada da Via Lungolago a Via Miseno (Dall’incrocio con via 
Risorgimento fino all’entrata dell’area Mercatale di Via Miseno); 
 

2. Dalle ore 08.00 alle ore 10:30 circa del giorno Domenica 06.04.2025, in occasione della 
manifestazione “Bacoli in Corsa”, è sospesa temporaneamente la circolazione 
veicolare nei due sensi di marcia e limitatamente al passaggio degli atleti delle 
seguenti strade: 
Via Miseno, Via Lido Miliscola, Via F. Caracciolo, Via Miliscola, Rotonda A. Maiuri, 
Viale Olimpico, Via M. di Sabato, Via Giulio Cesare, Via O. Augusto, Via delle Terme 
Romane, Via Montegrillo, Via Lucullo, Via Castello, Via Roma, Via Ercole, e Via G. 
De Rosa (da via Roma, in senso opposto a quello di marcia);  
 

3. Il divieto di immissione nelle strade interessate dal percorso degli atleti di cui al 
precedente punto n.2, di veicoli provenienti dai passi carrabili e dalle aree e strade 



con esse confinanti, che potrà avvenire solo quando l’utente della strada si sia 
accertato del transito del mezzo di fine corsa; 
 

4. Il divieto, per tutti gli utenti della strada, di attraversare i tratti interessati dalla gara 
indicati al punto n.2 e la sospensione di tutti gli attraversamenti pedonali presenti nel 
circuito; 
 

5. La temporanea sospensione di tutti i dispositivi e le ordinanze che risultino in 
contrasto con la presente. 

PRESCRIVE 
 

Ai promotori/organizzatori di disciplinare in modo conforme e con l’osservanza delle 
prescrizioni imposte circa la viabilità e sospensione temporanea e occasionale di circolazione 
statica e dinamica di veicoli e pedoni, di svolgere ispezione preventiva del percorso, 
predisponendo e installando in tempi previsti e modi commisurati conforme segnaletica 
stradale provvisoria. 
Di stipulare contratto d'assicurazione obbligatoria di responsabilità civile, la cui mancanza 
è ostativa a rilascio d'autorizzazione, concessione e/o nulla osta.  
Di assumere tutte le responsabilità e necessarie precauzioni a tutela d'utenti della strada, 
partecipanti e spettatori della corsa podistica per mezzo d'adeguata e commisurata scorta 
tecnica e servizio d'assistenza sanitaria e safety svolti da soggetti abilitati. L'osservanza 
rigorosa di condizioni di safety è a carico d'organizzatori / promotori della manifestazione 
sportiva, gli stessi hanno responsabilità amministrative, civili e penali, riguardo a qualunque 
danno a cose e/o persone. Di garantire che durante svolgimento della manifestazione, sia 
attuata ogni misura di contrasto e prevenzione di pericoli per incolumità pubblica e sicurezza 
(safety) di partecipanti. 
 
E’ demandata alla squadra segnaletica del Comune di bacoli l’apposizione di opportuna 
segnaletica sotto il diretto controllo dei responsabili del Servizio di Viabilità e Segnaletica del 
Comando della Polizia Municipale di Bacoli; 
 
Si dispone la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Bacoli e ampia diffusione del 
contenuto della presente Ordinanza attraverso il sito web dell’Ente.  
 
Contro il presente provvedimento è ammesso il ricorso al T.A.R. Campania per incompetenza, 
eccesso di potere e per violazioni di legge. 
 
Gli organi di Polizia sono incaricati di osservare e far osservare la presente Ordinanza, procedendo 
a carico dei trasgressori ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
                                        
 
 
 
 
 
 
Bacoli, 29-03-2025 
 
  
  

Il Responsabile dell’ AREA VII 
 

MARIALBA LEONE 
 
  

  



  
 
Documento informatico sottoscritto con firma elettronica che, ai sensi e con gli effetti del d.lgs. 7 marzo 2005 n.82 e ss.mm., 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


